
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 292 DEL 28/08/2023 
 

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato per l’abbattimento delle liste d’attesa di n.2 
dirigenti medici in corso di formazione specialistica mediante utilizzo di graduatoria di avviso 
pubblico per dirigente medico di ginecologia ed ostetrica approvata con determinazione del 
Direttore Amministrativo n. 267 del 3 agosto 2023. 

 
Sottoscritta dal  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
dott.ssa Serena Sincovich  

nominato con decreto del Direttore Generale n.2 del 02.01.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

dott.ssa Laura Mandelli dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 25 agosto 2023 DATA 25 agosto 2023 
 

 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Vista la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 480 del 17 marzo 2023 ad 

oggetto: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2023. 

Approvazione definitiva”; 

richiamato il decreto n. 141 del 17 maggio 2023 avente ad oggetto: “Adozione del PAO 2023 ai 

sensi della DGR 480/2023”; 

atteso che con decreto del Direttore Generale n. 182 del 28 ottobre 2022, recante “Adozione 

del Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste”, è stata delegata al Dirigente 

Responsabile della SSD Politiche del Personale, tra l’altro, “l’adozione dei provvedimenti riguardanti 

procedure concorsuali e di selezione”, con la sola eccezione della nomina delle commissioni 

esaminatrici, che rimane di competenza diretta del Direttore Generale; 

visto quanto disposto dall’art. 36 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per ultimo modificato dal 

d.lgs. 75 del 25 maggio 2017, che prevede per le pubbliche amministrazioni la possibilità di 

avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego, per rispondere ad esigenze 

di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale; 

richiamati: 

- l’art. 108 del CCNL 19 dicembre 2019 – area dirigenza medica, sanitaria, veterinaria e delle 

professioni sanitarie- sottoscritto in data 19 dicembre 2019; 

- la determinazione del Direttore Amministrativo n. 267 del 3 agosto 2023 con la quale, in 

esito ad avviso pubblico per assunzioni a tempo determinato di dirigenti medici nella 

disciplina di ginecologia ed ostetricia, è stata approvata la graduatoria riservata ai medici 

in corso di formazione specialistica – per assenza all’avviso di medici già specialisti - ed è 

stata disposta l’assunzione a tempo determinato del vincitore; 

considerata l’esigenza espressa dal Direttore del Dipartimento Materno Neonatale di 

procedere all’assunzione a tempo determinato di n. 2 dirigenti di ginecologia ed ostetricia dalla 

prima data utile e fino al 31 dicembre 2023, per contribuire all’abbattimento delle liste d’attesa; 

data lettura delle specifiche indicazioni regionali trasmesse alle Aziende del SSR, di seguito 

indicate: 

- nota della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità recante prot. 447943 del 

01.08.2023 (protocollo dell’Istituto n. 8781 del 02.08.2023): “Deliberazione della Giunta 

regionale n. 1198 dd. 27 luglio 2023, ad oggetto: Art.4, comma 9-octies, dl 198/2022. Piano 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

operativo regionale per il recupero delle liste di attesa per l’anno 2023. Istruzioni operative per il 

corretto e regolare svolgimento delle attività e del programmato monitoraggio”; 

- nota della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità recante prot. 461478 del 

08.08.2023 (protocollo dell’Istituto n. 8992 del 09.08.2023) ad oggetto: “DGR 1244/2023”; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario dell’Istituto; 

dato atto che, per soddisfare l’esigenza assuntiva in argomento, in data 21 agosto 2023 sono 

state inviate richieste di manifestazione di disponibilità all’assunzione alle candidate utilmente 

collocate al secondo e terzo posto della citata graduatoria, dott.sse Serena Springer e Ghergana 

Alexandrova Topouzova; 

viste le comunicazioni del 22 e 23 agosto 2023 con cui le dott.sse Springer e Topouzonva 

hanno manifestato la loro disponibilità all’assunzione; 

verificato che le candidate sopra richiamate risultano essere medici in formazione 

specialistica, attualmente iscritte al V anno del corso di specializzazione in ginecologia ed ostetricia 

presso l’Università degli studi di Trieste; 

richiamato l’art. 1 comma 548-bis della legge n. 145/2018 e s.m.i., che prevede la possibilità 

di procedere all’assunzione dei medici in corso di formazione specialistica con contratto di lavoro 

subordinato a tempo determinato e con orario a tempo parziale per la durata residua del corso di 

formazione specialistica; 

ritenuto, quindi, di procedere all’assunzione a tempo determinato per 32 ore settimanali, 

delle dott.sse Serena Springer e Ghergana Alexandrova Topouzova, dalla prima data utile e fino al 

31 dicembre 2023, per contribuire all’abbattimento delle liste d’attesa;  

dato atto che la formalizzazione dei contratti con le citate dott.sse è subordinata alla 

definizione, da parte della Scuola di specializzazione frequentata, delle competenze professionali 

acquisite, in ottemperanza all’Accordo tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Università 

degli Studi di Trieste e di Udine disciplinante le modalità di svolgimento della formazione per l’assunzione a 

tempo determinato dei medici specializzandi ai sensi della L. 30 dicembre 2018, n. 145 approvato con 

D.G.R. n. 1222 del 7.08.2020 e che a tal fine in data 24 agosto 2023, a lucro di tempo,  è stata inviata 

comunicazione all’Università degli Studi di Trieste (prot. 9386/2023); 

richiamata, in ultimo, la delibera di Giunta n. 1317 del 25 agosto 2023 recante 

l’approvazione del complessivo piano delle azioni finalizzate alla riduzione delle liste di attesa 

che ha inoltre confermato le prescrizioni di cui alla DGR n. 1244/2023 sopra citata;  

accertata la regolarità degli atti; 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DETERMINA 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di disporre l’assunzione a tempo determinato per 32 ore settimanali, dei medici in 

formazione specialistica, dott.sse Serena Springer e Ghergana Alexandrova Topouzova, 

utilmente collocate al 2° e 3° posto della graduatoria approvata con determinazione n. 

267/2023, dalla prima data utile e fino al 31 dicembre 2023, per contribuire all’abbattimento 

delle liste d’attesa;   

2. di autorizzare la stipula dei relativi contratti individuali di lavoro, ai sensi del vigente 

CCNL della dirigenza medica e sanitaria, dando atto che i medesimi dovranno prevedere la 

definizione, da parte della Scuola di specializzazione frequentata, delle competenze 

professionali acquisite, in ottemperanza all’Accordo tra la Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia e le Università degli Studi di Trieste e di Udine disciplinante le modalità di svolgimento della 

formazione per l’assunzione a tempo determinato dei medici specializzandi ai sensi della L. 30 

dicembre 2018, n. 145 approvato con D.G.R. n. 1222 del 7.08.2020. 

 

Il costo presunto derivante dal presente provvedimento valutato in € 45.870,42 verrà imputato al 

bilancio per gli esercizi di competenza per € 27.891,58 sul conto 320.100.100.200.10 (costo del 

personale dirigente medico – tempo determinato – voci di costo a carattere stipendiale) per € 

5.390,30 sul conto 320.100.100.200.20 (retribuzione di posizione), per € 9.759,58 sul conto 

320.100.100.200.90.5 (oneri sociali dirigenza medica e veterinaria) e per € 2.828,96 sul conto 400.100 

(IRAP relativa a personale dipendente) del conto economico del budget di risorsa della SSD 

Politiche del Personale e con attribuzione allo specifico centro di spesa del personale “COVLA – 

“EMERG.COVID19 Neo assunti liste attesa”. 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT.SSA SERENA SINCOVICH 

DATA 28/08/2023 

Atto firmato digitalmente 
 



 Atto n. 292 del 28/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SERENA SINCOVICH
CODICE FISCALE: SNCSRN67P41L424Z
DATA FIRMA: 28/08/2023 11:29:11
IMPRONTA: 46E5754E4D93324659352D484333D7E5EA98975577D995F8F4BFCA2C9C53D98B
          EA98975577D995F8F4BFCA2C9C53D98B420B21F0BAE6E22DA84CE59DDA151965
          420B21F0BAE6E22DA84CE59DDA151965E1C1FC012C585E314DF24E316F0F5A7D
          E1C1FC012C585E314DF24E316F0F5A7DC047F9C69662AA4B3A2C5E1DA08ACAD5


